



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 039/2024-CEL/SEVOP/PMM
PROCESSO Nº 16.945/2023/PMM
PREGÃO (SRP) ELETRÔNICO Nº 080/2023-CEL/SEVOP/PMM

O Município de Marabá, por meio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD**, inscrita no CNPJ sob o nº 27.993.108/0001-89, neste ato representado pelo Secretário Municipal Sr. José Nilton de Medeiros, brasileiro, portador da Cédula de Identidade Nº 51111/D-MG-CREA e CPF/MF Nº 445.863.536-00, residente e domiciliado à Rua Araguaia, 472, bairro Belo Horizonte, Marabá/PA, doravante denominada **COMPROMITENTE**, e de outro lado às empresas: **V G DE SOUSA FERREIRA LTDA.**, CNPJ nº 23.912.114/0001-03, com sede estabelecida na Av. Tocantins – Centro – Nova Ipixuna/PA CEP: 68.585-000, Fone (94) 99209-9781, E-mail: victorgabriel1988@hotmail.com, doravante denominada **COMPROMISSÁRIO**, neste ato representada por seu representante legal, Srº Victor Gabriel de Sousa Ferreira, portador do CPF nº 034.129.102-10, domiciliado e residente na cidade de Nova Ipixuna/PA; e **SPORT MANIA COMERCIO, LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA.**, CNPJ nº 13.721.423/0001-42, com sede estabelecida na Folha 28, Quadra 00, Lote 20 B – Nova Marabá – Marabá/PA CEP: 68.506-000, Fone (94) 3321-8777, E-mail: sportmaniacompras.vendas@gmail.com, doravante denominada **COMPROMISSÁRIO**, neste ato representada por seu representante legal, Srº Dorinaldo Araújo de Sousa, portador do CPF nº 689.704.392-34, domiciliado e residente na cidade de Marabá/PA, vencedora da licitação em epígrafe resolvem **REGISTRAR** o seguinte:

Objeto: REGISTRO DE PREÇO EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DOS EVENTOS ESPORTIVOS REALIZADOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER.

V G DE SOUSA FERREIRA LTDA.

Valor Registrado: R\$ 49.560,00 (quarenta e nove mil, quinhentos e sessenta reais)

Item	Descrição	Marca	Unid	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
1	Bola de basquete confeccionada em laminado de microfibra, com 8 gomos matrizados, 75/78 cm peso 580/620 g. Câmara airbility, miolo cápsula sis, sistema de forro termofixo, selo FIBA/NBB.	PENALTY	Unid.	10	220,00	2.200,00
2	Bola de basquete tam; 75/78 cm, 600 a 650 g câmara butil matrizada em borracha miolo removível.	PENALTY	Unid.	20	68,00	1.360,00
7	Bola de handebol h3l, tamanho de 58 a 60 cm, peso 425 a 475 gr. aminado pu pró, construção costurada à mão, câmara airbility, sistema de forro triaxial, camada interna evacel, miolo removível, selo IHF.	PENALTY	Unid.	24	145,00	3.480,00
11	Camiseta Unisex Com Manga – Nos Tamanhos P, M, G, GG, EXG: malha helanquina cor diversa, com silk(desenho e inscrição diversos a definir em até 04(quatro cores)), nas mangas, costas e frente. Mínimo de 05 desenhos e 05 inscrições.	CL MALHARIA	Unid.	500	20,00	10.000,00
12	Colete Dupla face, com Logotipo da secretaria e Prefeitura de Marabá estampado na frente e costa de aproximadamente 20x20cm ou 15x15cm.	CL MALHARIA	Unid.	1.000	20,00	20.000,00
34	Medalhas de honra ao mérito - tam: 7 cm, de bronze	CRESPAR	Unid.	1.400	4,00	5.600,00
35	Medalhas de honra ao mérito - tam: 7 cm, de ouro	CRESPAR	Unid.	700	4,00	2.800,00
36	Medalhas de honra ao mérito - tam: 7 cm, de prata	CRESPAR	Unid.	700	4,00	2.800,00
37	Escada de Agilidade Energia do Corpo possui 4,5m de comprimento e vem acompanhada de uma bolsa	SCALIBUR	Unid.	30	44,00	1.320,00



para transporte. Dimensões do Produto: 4,5 metros; Material Fita: Nylon; Material Haste: Polipropileno; Peso do Produto: Aproximadamente 950g; Cor: Nylon (Preto) / Hastes (Amarelas).						
VALOR TOTAL DOS ITENS (R\$)						49.560,00

SPORT MANIA COMERCIO, LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA

Valor Registrado: R\$ 83.957,00 (oitenta e três mil, novecentos e cinquenta e sete reais)

Item	Descrição	Marca	Unid	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
3	Bola de futebol de campo tamanho de 68/70 cm, peso de 410 a 450gr com 06 gomos, Laminado PU, construção ultra fusion, câmara 6D, sistema de forro termofixo, camada interna evagel, processo extra dupla colagem , miolo cápsula sis.	PENALTY	Unid.	30	169,00	5.070,00
4	Bola de futsal tamanho de 55-58cm, peso 350 a 380 gr com 08 gomos, laminado pu, construção termotec, câmara 6d, sistema de forro termofixo, camada interna neogel, processo extra dupla colagem, miolo cápsula sis.	PENALTY	Unid.	30	197,00	5.910,00
5	Bola de futsal tamanho de 62-64cm, peso 400 a 440 gr, laminado pu, construção ultra fusion, câmara 6d, sistema de forro termofixo, camada interna evagel, processo extra dupla colagem, miolo cápsula sis.	PENALTY	Unid.	30	88,00	2.640,00
6	Bola de handebol h2l, tamanho de 54 a 56 cm, peso 325 a 375 gr. laminado pu pró, construção costurada à mão, câmara airbility, sistema de forro triaxial, camada interna evacel, miolo removível, selo IHF.	PENALTY	Unid.	30	239,00	7.170,00
8	Bola oficial de voleibol tamanho de 65 a 67 cm, peso de 260 a 280 gr com 18 gomos. laminado microfibra, construção termotec, câmara 6D, sistema de forro termofixo, camada interna neogel, processo extra dupla colagem, miolo cápsula sis.	PENALTY	Unid.	30	279,00	8.370,00
9	Bola de voleibol tamanho de 65 a 67 cm, peso de 260 a 280 gr com 18 gomos. laminado PU, construção ultra fusion, câmara 6D, sistema de forro termofixo, camada interna evagel, processo extra dupla colagem, miolo cápsula sis.	PENALTY	Unid.	30	171,00	5.130,00
10	Bomba para encher bola, com tecnologia double action, enchimento nos dois sentidos; contém mangueira e duas agulhas.	POKER	Unid.	24	29,50	708,00
13	Shape de madeira para skate fabricado com lâminas de maple canadense extra leve, furação extremamente precisa de bases, concave médio, para as modalidades street e bowl. 7.50" (POLEGADAS)	MILK	Unid.	10	175,00	1.750,00
14	Shape de madeira para skate fabricado com lâminas de maple canadense extra leve, furação extremamente precisa de bases, concave médio, para as modalidades street e bowl. 7.75" (POLEGADAS)	MILK	Unid.	10	180,00	1.800,00
15	Shape de madeira para skate fabricado com lâminas de maple canadense extra leve, furação extremamente precisa de bases, concave médio,	MILK	Unid.	10	187,00	1.870,00



	para as modalidades street e bowl. 8.00" (POLEGADAS)					
16	Shape de madeira para skate fabricado com lâminas de maple canadense extra leve, furação extremamente precisa de bases, concave médio, para as modalidades street e bowl. 8.25" (POLEGADAS)	MILK	Unid.	10	190,00	1.900,00
17	Shape de madeira para skate fabricado com lâminas de maple canadense extra leve, furação extremamente precisa de bases, concave médio, para as modalidades street e bowl. 8.50" (POLEGADAS)	MILK	Unid.	10	192,00	1.920,00
18	Truck para skate com base composta em material forjado, Perfurações precisas das bases, parafuso central e prisioneiro de aço, parafuso central vazado, altura média, trave em liga de alumínio de alta resistência, para a modalidade street e bowl. Tamanho 129mm	INTRUDER	Unid.	10	136,00	1.360,00
19	Truck para skate com base composta em material forjado, Perfurações precisas das bases, parafuso central e prisioneiro de aço, parafuso central vazado, altura média, trave em liga de alumínio de alta resistência, para a modalidade street e bowl. Tamanho 139mm	INTRUDER	Unid.	10	136,00	1.360,00
20	Truck para skate com base composta em material forjado, Perfurações precisas das bases, parafuso central e prisioneiro de aço, parafuso central vazado, altura média, trave em liga de alumínio de alta resistência, para a modalidade street e bowl. Tamanho 146mm.	INTRUDER	Unid.	10	137,00	1.370,00
21	Truck para skate com base composta em material forjado, Perfurações precisas das bases, parafuso central e prisioneiro de aço, parafuso central vazado, altura média, trave em liga de alumínio de alta resistência, para a modalidade street e bowl. Tamanho 149mm.	INTRUDER	Unid.	10	138,00	1.380,00
22	Truck para skate com base composta em material forjado, Perfurações precisas das bases, parafuso central e prisioneiro de aço, parafuso central vazado, altura média, trave em liga de alumínio de alta resistência, para a modalidade street e bowl. Tamanho 169mm.	INTRUDER	Unid.	10	138,00	1.380,00
23	Rolamento para skate com retentor de esferas de nylon para maior resistência e velocidade, pré-lubrificado com lubrificante exclusivo, protetor de borracha único, sem contato, removível para limpeza fácil e menos atrito, para a modalidade street e bowl.	RED BONES	Unid.	10	54,00	540,00
24	Lixa para skate antiderrapante grão 80, auto adesiva com cola especial de longa duração, emborrachada, para a modalidade street e bowl.	SESSUMP	Unid.	10	35,00	350,00
25	Roda para skate em poliuretano e uretano de alta resistência à abrasão, dureza 99A, para a modalidade street e bowl. Tamanho 52 mm	MILK	Unid.	10	99,00	990,00
26	Roda para skate em poliuretano e uretano de alta resistência à abrasão, dureza 99A, para a modalidade street e bowl. Tamanho 53 mm	MILK	Unid.	10	99,00	990,00



27	Roda para skate em poliuretano e uretano de alta resistência à abrasão, dureza 99A, para a modalidade street e bowl. Tamanho 54 mm	MILK	Unid.	10	125,00	1.250,00
28	Roda para skate em poliuretano e uretano de alta resistência à abrasão, dureza 99A, para a modalidade street e bowl. Tamanho 55 mm	MILK	Unid.	10	105,00	1.050,00
30	Rede para Voleibol com 04 faixas, confeccionada em Polipropileno (Seda) com tratamento UV Malha 10x10 cm entre nós. Superior 7 cm, Inferior e Laterais 5 cm 100% algodão, com ilhoes nas pontas e corda guia.	MASTER REDE	Unid.	10	251,00	2.510,00
32	Sinalizador tipo chapéu chinês em material plástico resistente cores diversas	MUVIN	Unid.	700	4,99	3.493,00
33	Sinalizador tipo cone de 25 e 30cm em material plástico resistente cores diversas	MUVIN	Unid.	700	12,00	8.400,00
38	ÓCULOS DE NATAÇÃO: Óculos para natação; adulto tipo máscara para ampliar o campo de visão; para ser utilizado em competição, natação ou treinamento em águas abertas no mar; ventosa de neoperene mais silicone; lentes de 100% policarbonato, anti-fog, película anti-embaçante; proteção UVA e UVB;tiras de 100% silicone; presilhas com 100% polix; moldura de policarbonato; clips de 100% policarbonato; com lentes incolor; tamanho único; embalado em estojo acrílico individual.	SPEEDO	Unid.	20	31,00	620,00
39	PRANCHA ESPORTIVA PARA NATAÇÃO: Prancha para natação; feita em E.V.A; com dimensão aproximadamente de: 32x28x3 cm; cores diversas.	SCALIBU SPORTS	Unid.	20	44,00	880,00
40	Nadadeira para natação; composta de 100% silicone, média, flexível; do tipo fechada para maior estabilidade e firmeza; dotada dereforço nas laterais e semi-rígida para não permitir dobraduras nem perda de flexibilidade; com garantia do fabricante para defeitos defabrica e de desgastes prematuros. Tamanho P; Tamanho M; Tamanho G; Tamanho GG;	SPEEDO	Par	20	151,00	3.020,00
41	PULL BUOY: Flutuador para as pernas; material: EVA; tamanho aproximado: 13 x 10 x 20cm.	SCALIBU SPORTS	Unid.	20	37,00	740,00
42	Touca de Silicone para Iniciação a Natação e Hidroginástica Unissex.	POKER	Unid.	20	23,00	460,00
43	Espuma Especial p/ atividades de Solo-med: 190X125X006cm Revestida em laminado de PVC reforçado com poliéster KP-1000 Proteção p/ reforço nas cantoneiras Velcro altamente costurado em uma das laterais para unir a outros módulos, formando uma grande área. Opcional também de velcro na parte superior Alta Resistência, Impermeável, Flexível e Durável.	CLASSE ESPORTES	Unid.	4	399,00	1.596,00
44	Step Aeróbico em 100% polipropileno, com antiderrapante, duas regulagens simultâneas de altura com encaixe universal de conversão de 15 cm para 20 cm ou vice-versa, comprimento de 98 cm, largura de 39 cm, peso total de 5,0 kg.	PISTA E CAMPO	Unid	20	299,00	5.980,00
VALOR TOTAL DOS ITENS (R\$)						83.957,00



- 1 Prazo de validade da presente Ata de Registro de Preços: 12 (doze) meses, não podendo ser prorrogada;
- 2 O Adjudicatário fica ciente de que não há obrigatoriedade, por parte da Administração, em contratar;
- 3 Conforme a conveniência da Administração será enviada notificação para assinatura de contrato e solicitação de fornecimentos, que deverá ser entregue conforme o edital e seus anexos do **PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 080/2023-CEL/SEVOP/PMM**;
- 4 A beneficiária da Ata de Registro de Preços que não puder manter o preço registrado, deverá requerer, justificadamente, ao Órgão Gerenciador da Ata de Registro de Preço a retirada do preço registrado antes da formulação do vínculo contratual. O cancelamento do registro de preço poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovado e justificado, por razão de interesse público ou a pedido do fornecedor. Neste caso, as licitantes remanescentes, se houver que fazem parte do cadastro de reserva (anexo desta Ata), poderão ser chamadas para fornecer os produtos, desde que o preço registrado encontre-se dentro dos praticados no mercado;
- 5 A habilitação dos licitantes que compõem o cadastro de reserva será efetuada na hipótese prevista no parágrafo único do art. 13 do Decreto Municipal 044/2018 e quando houver necessidade de contratação de fornecedor remanescente, nas hipóteses previstas nos artigos 20 e 21 do Decreto Municipal 044/2018;
- 6 Não havendo fornecedores nas condições que tratam os itens 4 e 5 desta Ata ou não havendo remanescente no cadastro de reserva, o Órgão Demandante promoverá o cancelamento da Ata.
- 7 As empresas que compõe o cadastro de reserva, se houver, estão registradas na forma de Anexo desta Ata de Registro de Preços.
- 8 Uma vez celebrado o Contrato, não caberá, a contratada, desistência do fornecimento do objeto contratado;
- 9 O Adjudicatário deve manter as condições de habilitação durante toda a vigência do presente registro, ciente de que a cada solicitação serão verificadas as certidões relativas àquelas condições;
- 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD é o órgão gestor da presente Ata;
- 11 Ficam designados para representar SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD como órgão gerenciador da presente Ata de Registro de Preços e acompanhamento do procedimento administrativo pertinente aos serviços e atividades com acompanhamento de saldos das Atas (SRP) advindos do processo em epígrafe, ou outros servidores posteriormente designados pela SEMAD: Décio dos Santos Motta, Concursado, Assessor Especial, Portaria Nº 802/2018 – GP e a Sra. Franciele Muller Garcia, Matrícula Nº. 54.576, Educadora Física.
- 12 As despesas com o pagamento do objeto serão pagas com recursos financeiros dos órgãos gerenciador e participantes, oriundos do **Erário Municipal e Federal** com uso de Dotações Orçamentárias que somente será exigida no ato da formalização do contrato ou outro documento hábil, conforme disposto no artigo 7º §2º do Decreto Municipal 44/2018;
- 13 A presente Ata de Registro de Preços será regida pelo edital e seus anexos do **PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 080/2023-CEL/SEVOP/PMM**, pela Lei Federal Nº 10.520/2002, Decreto Municipal n.º 44/2018, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei Federal Nº 8.666/1993 e suas alterações, Lei Complementar Nº 123/2006 e Lei Complementar Municipal Nº 13/2021 e suas alterações;
- 14 Apesar das quantidades estimadas e definidas, os pedidos serão feitos ao longo da vigência da Ata de Registro de Preços, de acordo com o interesse da administração pública, não havendo quantidade mínima nem obrigatoriedade de combinação de itens;
- 15 Não há outros órgãos participantes nesta Ata de Registro de Preços.
- 16 A Ata de Registro de preços, durante sua vigência, somente poderá ser utilizada por órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta e expressa autorização do Gerente da Ata e ainda, com a anuência da SECRETARIA MUNICIPAL DE



ADMINISTRAÇÃO - SEMAD, desde que devidamente comprovada a vantagem após a realização de estudos pelos órgãos e entidades não participantes do registro de preços, que demonstre o ganho da eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública municipal da utilização da ata de registro de preços, conforme estabelecido em ato do Secretário Municipal de Planejamento, nos termos do artigo 22 do Decreto Municipal 44/2018, alterado pelo Decreto Municipal 53/2018/PMM.

16.1 O estudo que trata o item 16, após aprovação pelo órgão gerenciador, será divulgado no Portal de Compras da Prefeitura Municipal de Marabá.

- 17 As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens registrados na Ata de Registro de Preços.
- 18 As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.
- 19 E por estarem justos e verdadeiros, firmam o presente instrumento, que vai assinado eletronicamente por meio de Certificado Digital (Assinatura Eletrônica), usando o e-CPF do contratante e o e-CNPJ do contratado (Resolução nº 11.535 e Resolução nº 11.536/TCM, de 2014).

V G DE SOUSA FERREIRA LTDA.
CNPJ nº 23.912.114/0001-03
COMPROMISSÁRIO

**SPORT MANIA COMERCIO,
LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA.**
CNPJ nº 13.721.423/0001-42
COMPROMISSÁRIO

JOSÉ NILTON DE MEDEIROS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
– SEMAD
COMPROMITENTE



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - PMM
SECRETARIA DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS - SEVOP
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO - CEL
Rodovia Transamazônica, Km 5,5, Nova Marabá – Marabá – Pará - CEP: 68.507-765
Prédio da Secretaria de Viação e Obras Públicas

